Q

tra-

tractat. Augustinus Barbosa *clausula* 128.
Marta 1.p. *clausula* 125.

17 Hanc limitationem sublimitat Baldus *in l. si de fundo* 15. *in 2. lectura*, n. 6.C. *de locato*, quem sequitur Gregorius *in d. gloss. 3.* ut non intelligatur in illis casibus, in quibus quis non compellitur præcisè ad factum, sed liberatur solvendo interesse, in quibus credit, etiam si apposita sit clausula, *rato manente pacto*, reum teneri solum ad interesse. Sed Baldus non asserit in hoc firmiter, & loquitur contra glossam ultimam, *ibidem*.

18 Secundò limita, si contractui adjiciatur juramentum, nam illud habet vim clausulæ, *rato manente pacto*, & sic habet eundem effectum, ut simul possit peti poenæ incursa propter moram, & factum ex contractu jurato. Hanc limitationem tradit Bart. *in l. si quis major* 41. n. 7. & 8. C. *de transact. per textum ibi*, Et Cagnol. n. 143. Gregorius Lopez *in d. l. 34. tit. 11. p. 5. gloss. 3.* Antonius Corsetus *de juram.* & ejus privilegii, n. 32. Marcus Antonius Baviera *de virtute*, & *viribus juram.* n. 21. tom. 4. *tractat.* Gutierrez *d. cap. 60. n. 10.* Seraphinus *de privileg. juram. privil.* 85. & ad eum locum Benechendorfius n. 3. Andreas Gil *observ. pract. lib. 1. observ. 150. n. 15.* Franciscus Marcus *decis. 412. n. 15. & dec. 413. p. 1.* Cavalc. *decis. 35. ex n. 10. 1.p.* Molina *de justitia*, *tract. 2. d. disput. 556. n. 12.*

19 Tertiò id, quod dictum est, n. 15. videlicet, esse quosdam casus, spectato jure communi, in quibus stipulatio penalis adjecta novat priorem obligationem, & in illis solum posse peti poenam, commissa post moram primæ stipulatione penalí, limitandum est, ut non habeat locum de jure Castellæ, quo attento nunquam penalis stipulatio etiam post moram novat priorem, in cuius confirmationem adjicitur: ac per consequens etiam post moram primæ stipulationis, & commissa secunda penalí, stipulator potest eligere, quod velit petere, an factum, an poenam, & ad utrumlibet agere, quod sibi magis commodum videatur. Ita statuit l. 35. tit. 11. p. 5. & ibi Gregorius *gloss. 2.* notat, legem Partitæ appro-

basse opinionem Dioi, & Jacobi de Arena, quam retulit, & reprobavit Bart. *in d. l. ita stipulatus*, n. 27. cui tamen adhæsit Cumamus *ibi*, n. 36. & 37. Idem post Gregorium animadvertisit Gutierrez. *de juram. confirm.* 1.p. *cap. 63. n. 6.* Cevallos *in spec. tract. q. 95. n. 6.* Molina *de justitia*, *tract. 2. tom. 2. disput. 556. n. 10. & disput. 559. n. 6.*

20 Debitant tamen Doctores circa has stipulationes, an quod continetur in secunda, & promissum est in casu non implementi prioris stipulationis continentis promissionem facti, aut dationis alicujus rei, censeatur promissum nomine poenæ, vel nomine interesse, cum neutrum exprimitur, sed sit simplex promissio certæ quantitatis. Et censi promissum nomine poenæ, videtur probari *ex textu in l. 3. §. si à fidejussore, ubi glossa penultima, & ultima, & Bart. ff. de eo, per quem fact. erit, l. duo societatem* 72. & *ibi glossa, verbo, Ita dari, ff. pro socio, in l. 1. §. item si ita, & ibi glossa, verbo, Transfusum, ff. ad l. Falcid. in l. in executione* 85. §. *quod si stipulatus, & ibi glossa, verb. Dari, ff. de verbor. obligat. in l. fin. & ibi glossa, verb. Commodius est, ff. de Prator. stipulat. in l. sanctimus 26. de fidejussor. Sunt Francisc. Aretinus in l. eadem 4. §. Cato, n. 2. Ripa, qui dicit communem sententiam, *ibi, n. 8. ff. de verbor. obligat. & pro ea allegat Cynum, Bart. Bald. & Paul. Sunt item Cagnolus in l. quaternus 24. n. 16. ff. de regulis juris, & Rebuff. in l. unica, gloss. in vers. Proferuntur, n. 53. C. de sent. quæ pro eo quod interest.**

21 Contrariam tamen sententiam, quinimò quantitatem certam promissam in casu non implementi, seu contraventionis, in dubio censi adiectam loco interesse, non poenæ, amplectitur Joann. Andr. *in cap. bona fides* 83. n. 5. *in fin. de reg. juris* in 6. Anchartr. *conf. 148. apud antiquos, & modernos*, n. 1. *verific.* Et si dubitatur, Felinus *in cap. qualiter* 24. §. *ad corrigendos*, n. 22. *in fin. vers.* Et adde, quod poena de accusationibus, Ludov. Roman. *in l. 1. §. & post operis*, n. 16. & 17. ff. *de novi operis nuntiat.* & *in l. stipulatio ista* 38. §. *alteri*, n. 18. ff. *de verb. obligat.* & *conf. 510. n. 18.* videtur in eandem

dem inclinare. In eadem est Parisius *consil.* 34. n. 38. 1. p. Bartolom. Socinus *in l. 4. §. Cato*, n. 1. *in fin. in versic.* Considera, si dici potest, *ff. de verbis obligat.* Thuscus litter. *P. con. l. 243. n. 14.* & *concl. 246. n. 11.* & n. 41. Alciatus *de eo, quod intereat*, ad l. unica^m, C. de sententia *quæ pro eo, quod intereat*, cap. 8. n. 20. & cap. 11. n. 4. Romanus existimat, hanc sententiam probari optimo *textu in l.* si duo, *ff. si quis cautionibus, crederem ex §. finali illius legis.* Idem Alciat. lib. 1. *Paradoxorum. cap. 2.* conatur ita has duas sententias conciliare, ut magis inclinet in primam.

22. Illud hac in re certum est, obtinuisse superiorum quorundam Tribunalium consuetudinem, ut poena conventionalis non exigatur, nisi quatenus cum vero interesse concurrit, ex quo videtur inutilis praecedens controversia. Quamvis revera iste Tribunalium stylus videatur repugnare opinionibus antiquorum, quas refert Rebuffus *in rep. l. unica, C. de sententia quæ pro eo quod intereat ad glossam in verbo, Proferuntur, ex n. 9.* Ubi habes duodecim opiniones. Apud quos videoas, licitum esse exigere poenam, etiam ultra interesse, ut apud Joannem Andr. *in d. cap. bona fides, n. 5.* Anchar. *d. consil. 148.* Romanum *d. consil. 510.* & alios passim. Consuetudinem recentiorum Tribunalium amplectuntur, & de ea testantur Rebuffus *in d. repet. ad glossam in verb. Duplici, n. 16.* ubi confirmat *ex glossa ultima in cap. fraternitas 12: q. 2.* & *ad predictam glossam in verb. Proferuntur, n. 17. 26. 39. & 40.* Afflictis *decis. 135.* & ibi Ursillus. Grammat. qui limitat *decis. 58. n. 7.* Caravita *ad Ritum 168. n. 6.* Trentacinq. lib. 3. *variar. resolut. tit. de solution. resolut. 21. n. 10.* Thesaurus *decis. 98. n. 4.* Cachezanus *decis. 70. n. 10.* & 11. Avendañus *in Dictionario, verb. Poena conventionalis.* Sarmiento *lib. 3. selectarum, cap. 6. ex n. 10.* Gutierrez *de juram. confirmat. 1. p. cap. 36. ex n. 10.* & *canonicar. quæst. lib. 2. cap. 20. ex n. 5.* Joannes Garcia *de expensis, & melioratione, cap. 9. ex n. 62.* circa medium, Antonius Massa Gallesius *ad formulam Cameralis obligationis, p. 3. consider. 2. n. 11. alias q. 31. n. 11.* Azevedus *in l. 4. ex n. 57. tit. 21. lib. 4.*

Tom. II.

Recop. Parlad. lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 1. p. §. 12. limit. 4. n. 36. Gaspar Roderic. *de annuis reddit. lib. 3. q. 5. n. 10.* Menoch. *de arbitrar. libr. 2. cent. 3. casu 260. n. 19.* Caballus *resolut. crimin. cent. 3. casu 226. ex n. 3.* & *casu 248. ex num. 9.* Riccius collect. 1073. & *decis. Curiae Archiepiscop. Neapolit. p. 3. decis. 140.* Paponius *lib. 12. tit. 9. arresto 1.* Genuensis tract. *de Ecclesia, q. 254.*

23. Verum monendi sunt contrahentes, ut in contractu potius exprimant quantitatem certam, quamdam, & interesse, quæ incerta sunt, & difficilis probationis, juxta consilium J.C. Venuleii *in l. ult. ff. de Prator. stipulat.* In ejusmodi stipulationibus (ait) quæ quanti res est promissionem habent, commodius est, certam summam comprehendere, quoniam plerumque difficilis probatio est, quanti cujusque intereat, & ad exiguum summam deducitur, significat Petrus Gregor. *in Syntagm. juris universi, lib. 31. cap. 3. n. 1.* Et sic facta stipulatione jure optimo opinatur doctissimus Sarmiento *lib. 3. selectar. cap. 6. n. 11.* non opus esse, quatenus interest probare, alioqui frustra poenæ conventionales imponerentur. Ideo existimat, si ex natura rei verisimile sit, damnum passum esse stipulatorem, licet non ita exactè probetur, poenam conventionalem, etiam attento jure Canonico, exigi posse, si aliquam cum verisimili damno habeat proportionem, neque tunc oportet, hac in re scrupulosius versari. Idem sentit Grammat. *decis. 58. n. 6.* & 7. Ea tamen doctrina servanda erit in poena adjecta facto, quæ non subiacet suspicioni usurariae pravitatis, seclusus esset si poena adjiceretur solutioni quantitatis, quæ suspecta est de usura, ut suo loco declarabimus. Reus vero non jure gravabitur de facilitate hujus probationis contra ipsum admissæ, cum in potestate sua sit veris probationibus ostendere, adversarium suum nullum damnum passum esse. Nam quantumvis conventum esset expressè, quod staretur juramento stipulatoris, aut declarationi ejus super quantitate interesse, valebit quidem pactum contra promittentem, verum super intelligentia est conditio, nisi promittens probet

Q2

con-

contrarium. Et quamvis statutum diceret, quod de expensis, vel damnis stetur simplici juramento damnum passi, debet intelligi, nisi adversarius probet contrarium; quia hoc est de natura probationis, quod una probatio recipiat aliam probationem meliorem in contrarium, *i. cum indebito 25. in princip. ff. de probat.* Ita notat eleganter Paulus de Castro *in l. ult. num. 4.* & *5. ff. de præt. stipulat.* post Jacobum Butrigarium *in l. i. C. de re jud.* Hippol. de Martil. *in repet. Rubric. C. de probat.* ex n. 146. ad 151. Cagnol. *in l. quatenus 24. n. 16. ff. de reg. jur.* & Felicius *de societ. cap. 24. n. 80.* & in eadem sententia allegato Cyno videtur esse Afflictis *decis. 371. n. 7.* Hævia Volaño *in Curia Philipp. 2. p. lib. 1. cap. 2. n. 27.* Scio Coler. *de process. execut. 1. p. cap. 10.* ex n. 147. nervosè contendere, pactum inter contrahentes initum, quod stetur simplici declarationi, sine juramento creditoris super quantitate interesse, non esse sustinendum, neque valere, quamvis contrarium significet de pacto, quod stetur juramento creditoris super prædicta quantitate interesse, quod item esse validum, multis adductis probat Antonin. de Amato *variar. resol. lib. 1. resol. 27.* ex n. 27. & Avendañ. *de execq. mand. 2. p. cap. 29.* ex n. 5. Quamvis pactum hoc, quod stetur declarationi creditoris, seu simplici, seu jurate, sit nullum de jure Castellæ, & reprobatum per novam Pragm. Philippi II. publicatam anno 1608. quæ nunc est, *l. 13. tit. 18. lib. 5. Recop. in C. additionum*, quod animadvertisit Bolaño *ubi supra*, quæ tamen lex loquitur de contractu cambiij, & de eodem loquutus Castillo *decis. 112. ex n. 16.* idem sentit, & dicemus latius infra *disp. 8. sect. 7. n. 129.* & *n. 132.* Valere tamen, & sustinendum etiam esse pactum illud, quod improbat Colerus, nempè, quod stetur simplici declarationi creditoris, sine juramento, circa quantitatem interesse, planè sentit Parlador. *lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 1. p. §. 12. n. 37.* cum multis, quos allegat. Et ibidem *n. 36.* considerat aliam utilitatem ex expressione certæ quantitatis in contractu, & instrumento, videlicet, quod possit statim executioni

mandari tamquam obligatio liquida. Hæc de hac materia obviter dixisse sufficiat, quæ accuratus non examino, quia non directo pertinet ad id, de quo in præsenti sermo est, verum & satis est, & oportuit sic ea præmisisse, de quibus iterum occurret tractatio *disput. 8. ex n. 107.* ubi latius,

*24. Quartus casus est, cùm contractus incipit à dispositione, sed à conditione, quemadmodum si quis ita promittat, si liberum non scripsero, vel domum non ædificavero intra annum centum dabo. Quando verò actus, seu contractus dicatur initium sumere à conditione, quando à dispositione, declarat Covarr. *practicar. cap. 39. n. 8.* De simili obligatione agit *textus in d. l. ita stipulatus 115. §. sed & si ita stipulatus fuero, & in §. item si quis ita, & ibi glossa verb. Spondes, & Doctores ff. de verbor. obligat.* & *in l. i. §. item si ita, ff. ad l. Falcid.* & *ibi gloss. l. 15. vers. Mas si la condicion, & l. 16. tit. 11. part. 5. Menoch. de arbitr. lib. 2. centur. 5. casu 498. ex n. 4.* Ubi etiam quando incurritur mora in una, & altera obligatione. Qua mora incursa, sive quia in conditione sit adjecta certa dies; seu quia intercesserit interpellatio, & sit commissa stipulatio, executio ad factum in conditione contentum fieri, non potest contra debitorem non obligatum, sed executio fieri debet pro quantitate contenta in promissione, postquam purificata fuerit obligatio, per implementum conditionis, seu affirmativæ, seu negativæ factum tamen erit in facultate solvendi ante item contestatum.*

*25. Quintus tandem casus est, cùm quis se obligat alternativè ad aliquid faciendum, vel solvendam certam quantitatem, aut aliam rem dandam. Quo casu certum est, electionem esse debitoris, quid velit potius solvere, & sic debitorem ad factum compelli non posse, quia quamvis utrumque ex alternativis est in obligatione, unum tamen solum est in solutione, *l. si duo rei stipulandi 128. ff. de verbor. obligat.* Illud verò est, quod debitor elegerit, *l. non utique 3. in princip. ff. de eo, quod certo loco, l. plerumque 10. §. final. ff. de jur. dot.**

l. si in emptione 34. §. si emptio, ff. de contrahenda empt. l. in eo 110. §. ubi verba, ff. de regul. jur. cap. in alternativis 70. de regul. juris in 6. l. 24. tit. 11. part. 5. & istis locis Doctores, Bart. in l. i. n. 9. ff. de action. empt. Felinus in cap. inter ceteras 4. ex n. 4. de rescript. Marianus Socinus in cap. dilecti filii, n. 28. de foro comp. Anton. Gomez tom. 2. variar. cap. 11. ex n. 38. Negusant. de pignoribus 5. p. membr. 1. ex n. 5. Tiraquell. de nobilit. cap. 37. n. 55. & de retractu lignag. §. 24. glossa unic. n. 9. & 10. Maranta in repet. l. si actor, n. 54. ff. de procurator. post suam praxim, Thuscus litt. A. concl. 316. & litt. E. concl. 102. Lassarte de decima venditionis, cap. 7. ex n. 20. Ann. singul. 238. Gratian. discept. forens. tom. 2. cap. 239. ex n. 1. Marescot. variar. resol. lib. 2. cap. 97. Bel-lonus decis. 144. ex n. 8. Magonius decis. Lucens. 16. Monterus decis. 48. Dueñas regul. 235. Gratianus regul. 361. Azeved. in l. i. per textum ibi, n. 10. 11. & 12. tit. 10. libr. 8. Recop. Colerus de processib. execut. 1. p. cap. 8. ex n. 34. ex quibus locis, & habes regulam, & ejus limitationes.

26 Ex istis quinque casibus sic præmissis, quod ad nostrum institutum executionis attinet, resultant duo capita principalia examinanda. Primum est, quando debitor præcissè potest compelli ad factum, & sit obligatus ex instrumento guarentigio, vel sententia habentibus paratam executionem, & creditor velit, eum compelli, quomodo sit exequenda ista obligatio ad factum?

27 Diversa quidem remedia tradunt Doctores, quibus debitor compellendus sit præcissè facere quod promisit. Primo compellendus est sic obligatus, postquam non paret primo Judicis præceptio, per carcerationem, ut colligitur ex textu in l. qui restituere 68. ff. de rei vendic. ubi notat Baldus in 2. lect. n. 4. Eum, qui non facit id, ad quod faciendum præcissè compelli potest, ponendum esse in compedibus, & sunt verba Accursii in l. stipulatio 21. §. Sive autem, verb. Sive, ff. de nov. oper. nunciat. Quam glossam approbat additio Claudii ad Bart. ibi, & ejus sententiam communiter appro-

bari sentit Jason in eadem l. stipulatio, §. habet autem, n. 15. meminit eandem sequutus Alciat. in l. stipulationes non dividuntur 72. n. 85. ff. de verbis obligat. Plotus de in litem jurando, §. 34. n. 5. Rebiffus in repet. l. unic. C. de sentent. quæ pro eo, quod interest, ad glossam verb. In aliis, n. 28. Gutierrez de jura. confirm. 1. p. cap. 39. n. 5. in fin. Caccialupus tractat. de debitore suspecto, & fugitivo, q. 11. n. 6. Colerus de processib. execut. p. 1. cap. 6. ex n. 17. Qua in re notandum est, in Regno Neapolitano instrumentum, quo quis se obligat ad factum cum clausulis executivis in casu, quo compelli-tur præcissè facere, posse liquidari via Ritus 166. & tunc per carcerationem est compellendus præcissè facere, ut notat Francisco Anton. de judice, Roberto de liquidationib. instrument. consider. 2. n. 16. ad quem se remittit Rovitus in Rubr. de instrument. liquidat. n. 16.

28 Secundò, debitor facti compelli poterit captis pignoribus, & indicta multa, seu poena. Quod probatur ex textu in l. i. §. si intra diem, ff. de damn. infect. & in l. si quis à liberis 5. si quis ex his, ff. de liber. agnoscend. & ibi notat Accursius verb. Pignoribus, & ex textu in l. i. §. ex hoc rescripto, ubi etiam Accursius verbor. Pignoraque, & verb. Vel multis, ff. de ventre inspiciend. idem Accursius in l. si cum dotem 23. §. eo autem tempore, verb. Cogatur, ff. solut. matrimon. Item ex l. unica in princ. ff. si quis jus dicen. non obtemper. & textu in §. sciendum, inflit. de satisfiat. tutor. docet Alex. in l. 2. §. ex his igitur, n. 11. ff. de verbis obligat. quem sequitur Alciatus in d. l. stipulationes non dividuntur, n. 85. Albericus in d. §. si quis ex his, n. 1. Lara de Corduva ibidem, n. 1. Qui ait, hanc esse perverstam formam, qua Senatores Romani, Senatui cogebantur adesse, ut planè tradit Cicero Philippica 1. n. 12. & Aulus Gellius noctium Atticarum libro 14. cap. 7. Idem colligitur ex traditis à Petro Gregorio in Syntagmate juris universi, lib. 31. cap. 3. ex n. 9. & agnoscit Francis decis. 310. n. 1.

29 Amplia, ut isto etiam compulsionis genere possint uti Judices in hac Civi-

tate Neapolitana indicta multa Civibus Neapolitanis contumacibus, qui noluerint obedire ipsis Judicibus præcipientibus, ut aliquid præcisè faciant, qui sunt alias obligati, aut obligantur ex ipsis præceptis ad factum: etiam si prædicti Cives Neapolitani habeant privilegium, ne possint eorum bona confiscari, nisi pro crimen hæresis, & læsæ Majestatis in primo capite. Ut constat ex cap. 14. inter capitula Regis Catholici expedita Segovie anno 1505. lib. privileg. folio 41. & cap. 6. ex capitulis ejusdem Regis expeditis Neapoli 10. die Maii anni 1507. eodem lib. folio 62. & ex cap. 8. inter capitula Casarea Majestatis expedita Bruselis anno 1550. eodem lib. folio 149. & cap. 20. in secunda parte, ex capitulis Regis, & Domini nostri Philippi, expeditis Bruselis anno 1557. die vigesimo quinto Januarii eodem libro, fol. 163. In quorum duobus ultimis civitas intentavit immunitatem à poena spreti mandati, sed obtinere non potuit. Nam hoc genus mulctæ non pugnat cum tali privilegio, neque illud tollit, ut animadvertis Petrus Gregorius in Sintagmate juris, lib. 31. cap. 13. n. 13. allegans Boerium in consuet. Bituricens. ad §. 10. de jurisdic. omn. judic. Ponte de potest. Prorregis, tit. 1. in princ. ex n. 20. Surgens de Neapoli illustrata, lib. 1. cap. 15. ex n. 4. & n. 9. Rovitus in pragm. 1. n. 12. de immunitate Neapolitanorum. Idque præsertim servandum est, cum id postulat utilitas publica, ob quam etiam privilegia bono publico obviantia revocari possunt, ut rectè notat post multos, quos allegat Ponte ubi supra ex n. 24. ad 28. Ea tamen in re monendi sunt Judices, ne excedant, imponendo mulctam incommensuratam facto, quod præcipiunt: nam si ob præceptum leve, & ob factum nullius ponderis, & cuius implementum parum habant momenti, gravissimam mulctam imponant, gravatus poterit appellare, & gravamen à Superioribus revocabitur, & mulcta excessiva executioni non mandabitur: ut optimè animadvertis Cancer variar. resol. p. 2. cap. 2. ex n. 189. Semper enim poena debet esse delicto proportionata, Deuter. 25. n. 2. & 3. juxta mensuram delicti erit plagarum

modus, cap. non afferramus 24. q. 1. Auth. omnes perigrini, C. commun. de succession. l. unica, C. de sentent. quæ pro eo, quod interest, Cicero libr. 1. de offic. n. 89. Cavendum est (ait) ne major poena, quam culpa sit, D. Thom. 2. 2. q. 39. art. 2. ad 1. Decius in l. si familia 9. n. 6. ff. de jurisdic. omn. judic. Menchaca q. illustrium, libr. 1. cap. 8. ex n. 51. Menochius de arbitrar. libr. 2. cent. 3. casu 266. n. 1. & conf. 82. n. 106. libr. 1. Petrus Gregor. Syntagmat. juris univers. lib. 31. cap. 10. n. 4. Thuscus litt. P. concl. 2 11. Caballus resol. crim. casu 85. n. 7. Salas de contraria, tractat. de usuris, dub. 21. n. 4. vers. Quarto poenam, Vazquez in 1. 2. tom. 2. disp. 173. cap. 3. n. 15. Paz in prax. tom. 1. 5. p. cap. 3. §. 3. n. 18.